15 tuổi Đoàn
Thượng được cha mẹ cho tầm sư học đạo.
Vốn thông tuệ hơn người nên năm 20 tuổi
Đoàn Thượng nổi tiếng “trên thông thiên
văn, dưới tường địa lý”.

Theo sử cũ và các tài liệu khảo cứu,
Đoàn Thượng là một trung thần và dũng
tướng đời vua Lý Huệ Tông. Ông có sức
khỏe phi thường. Năm Nhâm Thân (1212),
trong nước nhiều biến loạn, triều đình
nhà Lý cử Đoàn Thượng về Hồng Châu
mộ quân đánh giặc. Tương truyền vốn có
sức khỏe phi thường, Đoàn Thượng một
mình một ngựa, một tay đao có thể xông
vào đánh tan cả một đạo quân. Quân giặc
nghe đến tên ông đã đủ sợ hãi.

Tiền thân của ngôi đình có
từ khá sớm, ban đầu là một ngôi miếu nhỏ

ba gian sơ sài, đình được xây dựng ngay
trên đất ngôi miếu cổ vào thời Lê Trung
Hưng thế kỷ thứ XVII. Hiện tại trong long
cốt đình có ghi năm tháng trùng tu “Thành
Thái Quý Tỵ niên” (1893). Cách ngày nay
vừa tròn 100 năm, năm Kỷ Mùi 1919 niên
hiệu Hoàng triều Khải Định, đình Thượng
Phúc được xây dựng lại to đẹp và lưu giữ
nguyên trạng cho đến ngày hôm nay.

Trải qua biến đổi thăng trầm của lịch
sử, đình Thượng Phúc được nhân dân làng
Thượng Phúc, xã Quang Trung giữ gìn, tu
bổ, tôn tạo cho đến ngày hôm nay.